
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. 31 DEL 6 ottobre 2010 
 
 
OGGETTO:Piano di valorizzazione turistica delle Ville Venete. 

Adozione dell’elenco regionale delle Ville Venete aderenti alla Carta dei Servizi 
(anno 2010).  
Deliberazione n. 2390 del 4 agosto 2009 e deliberazione 1809 del 13 luglio 2010. 

 Progetto Interregionale “Valorizzazione turistica di un prodotto culturale: le ville” 
Legge 135/2001. 

 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
DELLA DIREZIONE TURISMO  

 
 
PREMESSO CHE:  
 

- con deliberazione n. 2084 del 29 luglio 2008 è stato costituito un gruppo di lavoro 
interdisciplinare per l’elaborazione del Piano regionale di valorizzazione turistica delle 
ville venete, nel corso dei vari incontri avvenuti nel 2008 e nel 2009 è emersa la 
necessità di iniziare il percorso predisponendo un protocollo d’intesa tra i proprietari 
delle ville e gli operatori turistici; 

 
- si trattava, in sostanza, di definire e fissare “delle regole comuni” alle quali i 

proprietari delle ville si dovevano attenere per poter far parte del circuito ville, regole 
comuni che gli operatori dell’incoming ritenevano basilari per poter offrire con 
continuità un prodotto culturale ad un turista spesso molto esigente, il più delle volte 
straniero; 

 
- tali regole sono state raccolte nella “Carta dei Servizi” offerti dal proprietario della 

villa e contenente i principi fondamentali, le raccomandazioni, le regole per la 
gestione dei reclami, i requisiti minimi di qualità, che ogni villa deve offrire ai propri 
visitatori.  

 
- che tale Carta è stata adottata con la deliberazione di Giunta regionale n. 2390 del 4 

agosto 2009 che ha previsto altresì che soltanto le ville che entreranno a far parte 
dell’elenco regionale potranno avere priorità nell’essere considerate all’interno degli 
itinerari turistici e far parte del circuito di promozione turistica della Regione; 

 
- a seguito dell’adozione della dgr 2390/2009 sono pervenute a questi uffici 84 

richieste di adesione alla Carta dei servizi: di queste una è risultata provenire dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia e pertanto non è stata accettata, 10 sono state 
presentate da proprietari di edifici che non risultano iscritti nel catalogo dell’Istituto 
Regionale Ville Venete come prevede uno dei principi fondamentali della Carta dei 
Servizi, le restanti 73 domande sono state regolarmente accettate; 

 



Mod. B - copia 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- prima di procedere alla stesura dell’Elenco regionale delle ville aderenti alla Carta dei 
Servizi è stata effettuata una verifica delle domande presentate e si è riscontrato che 
hanno chiesto di aderire alla Carta varie tipologie di villa, differenziate in base al tipo 
di attività svolta nella stessa; 

 
- alcune ville si propongo al turista come alloggio e, pertanto si tratta di ville che 

rientrano nella categoria delle strutture ricettive ai sensi degli artt. 22 e seguenti 
della legge regionale 4 novembre 2002, n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di turismo”, altre nella categoria degli agriturismo, ai sensi della legge 
regionale 18 aprile 1997 n. 9 “Nuova disciplina per l’esercizio dell’attività 
agrituristica”, altre ancora come ristoranti ai sensi della legge regionale 21 settembre 
2007 n. 29 “Disciplina dell’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e 
bevande”; 

 
RITENUTO CHE: 

 
- fosse necessario prevedere l’adozione di una Carta dei servizi semplificata, più adatta 

alle ville che svolgono attività di alloggio o ristorazione e che sono già aperte al 
pubblico, per cui la Giunta regionale ha adottato la deliberazione n. 1809 del 13 
luglio 2010; 

 
- fosse necessario acquisire agli atti una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

con la quale i proprietari o gestori della villa si impegnavano ad applicare quanto 
previsto dalle due versioni della Carta dei servizi al fine di rientrare nel circuito degli 
itinerari e della promozione turistica; 

 
- è stata trasmessa a mezzo posta la documentazione necessaria all’iscrizione 

all’elenco alle 73 ville che si sono attivate per aderire alla Carta dei servizi; e chem 
come previsto dalla deliberazione 2390/2009 la scadenza per la restituzione della 
documentazione è fissata al 30 settembre di ciascun anno; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
- hanno restituito la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà debitamente 

compilata e corredata dalla copia semplice del documento di identità del proprietario 
o del gestore di n. 30 ville “luoghi della cultura” come da elenco allegato A) al 
presente decreto e n. 19 ville che ospitano struttura ricettiva come da elenco 
allegato B) 

 
ATTESTATA: 

- La regolare istruttoria delle richieste di adesione alla Carta dei servizi pervenute 
all’ufficio che permette l’adozione dell’Elenco regionale delle ville aderenti alla Carta 
dei Servizi per l’anno 2010; 

 
VISTE: 

- la legge n. 135 del 29 marzo 2001; 
- la legge regionale n. 33 del 4 novembre 2002; 
- la legge regionale n. 1 del 10 gennaio 1997; 
- la deliberazione n. 3821 del 26 novembre 2004; 



Mod. B - copia 

- la deliberazione n. 2084 del 29 luglio 2008; 
- la deliberazione n. 2390 del 4 agosto 2009;  
- la deliberazione n.1809 del 13 luglio 2010 

 
 

DECRETA 
 

1. di adottare l’elenco delle Ville Venete che hanno aderito alla Carta dei Servizi, 
suddividendo le stesse in due diverse categorie: l’allegato A) riporta le Ville “luoghi 
della cultura” aderenti alla Carta dei Servizi, l’allegato B) riporta le ville “Struttura 
ricettiva” aderenti alla Carta dei Servizi;  

 
2. che le ville facenti parte degli elenchi allegati A) e B) avranno la priorità nell’essere 

considerate all’interno degli itinerari turistici di prossima realizzazione e di far parte 
del circuito di promozione turistica realizzato dalla Regione del Veneto; 

 
3. qualora non permanga nel tempo il rispetto degli standard di qualità e dei servizi 

indicati nella Carta dei Servizi, la villa sarà esclusa dall’Elenco regionale qui adottato; 
 

4. che gli elenchi allegati sub A) e sub B) verranno aggiornati con le richieste che 
perverranno entro il 30 settembre 2011; 

 
5. che il presente decreto ed i relativi allegati A) e B) vengano pubblicati sul BURV e sul 

sito istituzionale www.regione.veneto.it/economia/turismo; 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il dirigente regionale 
Dr. Paolo Rosso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mod. B - copia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

DIREZIONE RAGIONERIA E TRIBUTI 
_____________________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 43 della L.R. 29 novembre 2001, n. 39 si appone il visto e si registra in contabilità l’impegno di spesa              

n. _____________ cap. _______________ del bilancio _______________ di €. ______________________________________  

Venezia, _____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 



 
                        giunta regionale 

A
llegato

 A
) al D

ecreto n. 31 del 6 ottobre 2010                                                                                         pag. 1/3 
E

lenco delle V
ille “Luoghi della cultura” che hanno

 aderito alla C
arta dei servizi 

num
 

id 
C

atalogo IR
V

V
 

D
enom

inazione villa 
sede 

civico 
 

cap 
com

une  
località  

prov 

1 
0004929 

V
illa D

ionisi detta cà del lago 
V

ia C
à del Lago 

70 
37053 

C
erea  

  
V

r 

2 
D

0145000  
V

illa Loredan, T
rentinaglia 

V
ia S

chiavonesca 
m

arosticana 
15  

31011 
A

solo 
  

T
V

 

3 
 00001579  

V
illa C

hiericati, G
hislanzoni del B

arco, C
urti 

V
ia S

. C
ristoforo - S

trada 
B

ertesina 
73/75 

36100 
V

icenza 
B

ertesina 
V

I 

4 
00001580  

V
illa G

azzotti, G
rim

ani, M
arcello, B

ragadin, D
e 

M
archi, C

urti 
V

ia S
. C

ristoforo 
23 

36100 
V

icenza 
B

ertesina 
V

I 

5 
00000279  

V
illa G

iustinian, Q
uerini - S

tam
palia, C

arretta ora 
M

olon T
raverso  

V
ia R

isorgim
ento 

38/40 
31040 

S
algareda 

C
am

po di 
P

ietra 
T

V
 

6 
 00000547  

V
illa P

egolotto, B
aglioni 

V
ia R

om
a 

59 
35010 

M
assanzago 

  
P

D
 

7 
00000312  

V
illa P

orcia, P
rosdocim

i di E
ste, C

elotto, 
C

avarzerani 
V

ia T
erraglio  

1 
31018 

G
aiarine 

  
T

V
 

8 
00000481  

V
illa V

iaro-G
iustiniani 

V
ia R

onchi 
4 

35020 
S

.P
ietro 

V
im

inario 
V

anzo 
P

D
 

9 
00004182  

V
illa E

m
o 

V
ia S

tazione 
5 

31050 
V

edelago 
F

anzolo 
T

V
 

10 
00004958  

V
illa P

erez P
om

pei, S
agram

oso 
V

ia P
erez P

om
pei 

2 
37031 

Illasi 
  

V
R

 

11 
00001984  

V
illa D

a P
orto, C

olleoni, T
hiene, detta "Il C

astello" 
C

orso G
aribaldi 

2 
36016 

T
hiene 

  
V

I 

12 
00000077  

V
illa T

iepolo, P
assi 

V
ia  B

rigata M
arche 

24 
31030 

C
arbonera 

  
T

V
 



A
llegato A

) al D
ecreto n. 31 del  6 ottobre 2010                                                                              pag. 2/3 

   num
 

id 
C

atalogo IR
V

V
 

D
enom

inazione villa 
sede 

civico 
 

cap 
com

une  
località  

prov 

13 
00000063  

V
illa B

evilacqua, F
oscati D

all'A
glio, B

enetton, detta 
"La M

arignana" 
V

ia M
arignana 

112 
31021 

M
ogliano 

V
eneto 

M
arocco 

T
V

 

14 
00001010  

V
illa G

odi, P
orto, P

iovene, V
alm

arana, M
alinverni   

V
ia A

. P
alladio 

44 
20122 

Lugo di 
V

icenza 
  

V
I 

15 
00002011  

V
illa S

esso, S
chiavo, N

ardone 
V

ia S
. Lorenzo 

7 
36066 

S
andrigo 

  
V

I 

16 
00000503  

V
illa M

aruzzi, M
arcello 

V
ia D

ei M
arcello 

13 
35017 

P
iom

bino 
D

ese 
Levada 

P
D

 

17 
00001476  

V
illa P

isani, B
onetti  

V
ia R

isaie 
1 

37123 
Lonigo 

B
agnolo 

V
I 

18 
00001507  

C
orte di villa F

racanzan, P
iovene P

orto G
odi 

V
ia S

. F
rancesco 

2 
36040 

O
rgiano 

  
V

I 

19 
00001491  

B
archessa di villa C

am
erini - P

igafetta 
V

ia M
ontruglio 

9 
36024 

M
ossano 

  
V

I 

20 
00000521  

V
illa Z

aborra, detta "C
astello di S

an P
elagio"  

V
ia S

an P
elagio 

34 
35020 

D
ue C

arrare 
T

erradura 
P

D
 

21 
00000606  

V
illa A

llegri, A
rvedi 

V
ia V

alpatena 
  

37923 
G

rezzana 
C

uzzano 
V

R
 

22 
00004181  

V
illa C

orner della R
egina, P

ersico  
V

ia C
orriva  

10 
31050 

V
edelago 

C
avasagra 

S
ant'A

ndrea 
T

V
 

23 
00004501  

V
illa S

erim
an, F

oscari W
idm

ann - R
ezzonico  

V
ia N

azionale 
420 

30122 
M

ira  
  

V
E

 

24 
00001503  

V
illa M

anin, B
rojanigo, C

antarella  
V

ia M
asotto 

32 
36020 

N
oventa 

V
icentina 

  
V

I 

25 
00003892  

V
illa C

ontarini, C
am

erini  
V

ia Luigi C
am

erini 
1 

35016 
P

iazzola sul 
B

renta 
  

P
D

 

26 
00001209  

V
illa superiore T

rissino, D
a P

orto, M
arzotto  

P
iazza G

ian G
iorgio T

rissino 
2 

36070 
T

rissino 
  

V
I 

27 
00002512  

V
illa B

ornacini 
V

ia R
om

a  
109 

30020 
C

into 
C

aom
aggiore  

  
V

E
 



A
llegato A

) al D
ecreto n. 31 del  6 ottobre 2010                                                                              pag. 3/3 

   num
 

id 
C

atalogo IR
V

V
 

D
enom

inazione villa 
sede 

civico 
 

C
ap. 

com
une  

località  
prov 

28 
A

0500004021 
V

illa M
oresco, S

erena (V
illa C

aprera) 
V

ia C
aprera  

39 
31030 

C
astello di 

G
odego 

  
T

V
 

29 
00144728 

V
illa B

enzi, C
asser,  Z

ecchini  
V

ia M
ontello  

61 
31031 

C
aerano S

an 
M

arco 
  

T
V

 

30 
00003760 

V
illa B

uzzaccarini 
V

ia M
arendole  

15 
35043 

M
onselice 

  
P

D
 

 



 
                        giunta regionale 

A
llegato

 B
) al D

ecreto n. 31 del  6 ottobre 2010                                                                                       pag. 1/2 
E

lenco V
ille struttura ricettiva che hanno aderito 

alla C
arta dei S

ervizi 

num
 

id 
C

atalogo IR
V

V
 

D
enom

inazione villa 
S

ede  
civico 

 
cap 

com
une  

località  
prov 

1 
D

4064000 
V

illa C
ontarini N

enzi 
V

ia G
uizzetti  

   
78/82 

31030 
C

asier  
D

osson  
T

V
 

2 
0004084 

C
astello B

randolini d'A
dda - (B

rando) 
V

ia B
randolini B

. 
29 

31030 
C

ison di V
alm

arino 
  

T
V

 

3 
 00000634  

V
illa G

iustinian, S
alice 

V
ia G

iustiniani 
11 

31040 
P

ortobuffolè 
  

T
V

 

4 
 00004420  

C
astello di S

tigliano 
V

ia N
oalese 

7 
31034 

S
. M

aria di S
ala 

S
tigliano 

V
E

 

5 
00000416  

V
illa D

a P
onte, M

enini 
V

ia R
om

a 
72 

35010 
C

adoneghe 
  

P
D

 

6 
00004648  

V
illa F

erram
osca, D

a S
chio, Z

anuso, C
antarella, D

al 
M

onte 
V

ia C
antarella 

  
36040 

B
rendola 

  
V

I 

7 
00000415  

V
illa W

idm
ann, B

orletti 
P

iazza G
uglielm

o M
arconi 

63 
35123 

B
agnoli di S

opra 
  

P
D

 

8 
00000145  

P
alazzetto Z

ulian, P
riuli, P

arth 
V

ia E
ttore T

ito 
72 

30031 
D

olo  
  

V
E

 

9 
00000091 

V
illa G

iustinian, C
iani B

assetti, detta "C
astello di 

R
oncade" 

V
ia R

om
a 

141 
31056 

R
oncade 

  
T

V
 

10 
00001258  

V
illa A

lberti, F
olco 

V
ia E

ttore T
ito 

90 
30034 

D
olo  

S
am

bruson 
V

E
 

11 
00001470  

V
illa T

rento, D
a S

chio 
P

iazza D
a S

chio 
4 

36023 
Longare 

C
ostozza 

V
I 

12 
00000442  

V
illa S

agredo 
V

ia G
iacom

o M
atteotti 

185 
35026 

C
onselve 

  
P

D
 

13 
00001294  

V
illa E

m
o C

apodilista 
V

ia M
ontecchia 

11 
35030 

S
elvazzano D

entro 
F

eriole 
P

D
 



A
llegato B

) al D
ecreto n. 31 del 6 ottobre 2010                                                                                pag. 2/2 

   num
 

id 
C

atalogo IR
V

V
 

D
enom

inazione villa 
S

ede  
civico 

 
cap 

com
une  

località  
prov 

14 
00000674  

V
illa A

lbarea, R
izzi  

V
ia  A

lbarea 
53 

35100 
P

ianiga 
A

lbarea 
V

E
 

15 
00001027  

V
illa B

uzzati T
raverso  

V
ia V

isom
e 

18 
38054 

B
elluno 

  
B

L 

16 
A

0500002962 
V

illa C
erato (V

illa S
an B

iagio il M
onastero) 

V
ia S

an B
iagio  

29 
36064 

M
ason V

icentino 
  

V
i 

17 
A

0500002799 
V

illa C
ontarini detta V

igna C
ontarena  

V
ia C

appuccini 
11 

35042 
E

ste 
  

P
D

 

18 
A

0500000884 
V

illa P
ersico, G

uarnieri (H
otel R

elais M
onaco) 

V
ia P

ostum
ia  

63 
31050 

P
onzano V

eneto  
  

T
V

  

19 
A

0500001234 
V

illa B
evilacqua, P

eternella (C
astello B

evilacqua) 
V

ia R
om

a 
50 

37040 
B

evilacqua 
  

V
R

 
 




